
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

335 / 2024 del 23/07/2024 

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA PER L'ADESIONE AL CRAL CIRCOLO RICREATIVO 
AZIENDALE FRA I LAVORATORI DIPENDENTI DELLA REGIONE LOMBARDIA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA PER L'ADESIONE AL CRAL CIRCOLO RICREATIVO 
AZIENDALE FRA I LAVORATORI DIPENDENTI DELLA REGIONE LOMBARDIA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (di concerto con l’assessore Bertolaso)” di nomina del 
Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza (AREU); 

CONSIDERATO che con Assemblea dei Soci effettivi tenutasi in data 5 maggio 2008 è 
stata costituita un’associazione di fatto non legalmente riconosciuta, denominata 
“CIRCOLO RICREATIVO AZIENDALE FRA I LAVORATORI DIPENDENTI DELLA REGIONE 
LOMBARDIA”, ai sensi degli artt. 36 e seguenti del Codice civile, di seguito chiamata per 
brevità “CRAL”. 

VISTO che, il CRAL è apolitico, apartitico e persegue le seguenti finalità: 

• diffondere, sviluppare ed attuare, attraverso l'utilizzazione del tempo libero iniziative e 
programmi sociali, culturali, educativi, artistici, turistici, sportivi e ricreativi; 

• sollecitare lo svolgimento della vita associativa e favorire lo scambio di idee, di 
esperienze e conoscenze fra i soci; 

• favorire e gestire iniziative di ordine economico e sociale, nonché iniziative aventi 
natura previdenziale e/o assistenziale. 

PRESO ATTO che, possono far parte del CRAL: 

• tutti i dipendenti di ruolo e in quiescenza del Consiglio, della Giunta e dell’ente 
Regione Lombardia - alla luce del Sistema Allargato di cui alla lettera a) dell’allegato 
A) della l.r. 30/2006 - questi ultimi previa affiliazione; 

• il coniuge o assimilato dal diritto di famiglia; 

• i figli minori del socio effettivo e del coniuge o assimilato, risultanti da 
autocertificazione; 

• i parenti sino al terzo grado, purché conviventi e risultanti da autocertificazione; 

• tutti gli altri soggetti non rientranti nelle categorie di cui ai precedenti punti; 

DATO ATTO che: 

• nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 di AREU, risulta nella 
sezione “Organizzazione e capitale umano”, l’obiettivo “promozione delle misure di 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 

welfare”, che promuove l’attivazione di proposte a sostegno dei lavoratori; 

• l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza non dispone di un proprio CRAL; 

• le finalità soprarichiamate perseguite dal CRAL di Regione Lombardia risultano in linea 
con i propositi che AREU vorrebbe raggiungere tramite le proprie misure di welfare 
aziendale; 

VISTO che: 

• con comunicazione agli atti della S.C. Affari Generali e Legali, la Giunta di Regione 
Lombardia, nell’ottica di creare nuove affiliazioni, propone ai dipendenti di AREU di 
iscriversi al proprio CRAL, tramite la sottoscrizione di un protocollo d’intesa; 

• con comunicazione agli atti della S.C. Affari Generali e Legali, quest’ultima ha 
richiesto il nulla osta alla Direzione Strategica, per permettere ad AREU di aderire al 
suddetto CRAL; 

• non vi sono motivi ostativi all’adesione da parte di AREU al CRAL di Regione 
Lombardia; 

• le parti hanno provveduto alla sottoscrizione del protocollo d’intesa allegato quale 
parte integrante del presente provvedimento; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare la sottoscrizione del protocollo d’intesa, quale parte integrante del 
presente provvedimento, tra AREU e CRAL REGIONE LOMBARDIA, per l’adesione al 
CRAL circolo ricreativo aziendale fra i lavoratori dipendenti della Regione 
Lombardia; 

2. di stabilire che la convenzione ha decorrenza dal 31/03/2027, data di sottoscrizione, 
e scadenza a fine mandato dell’attuale CRAL, con esclusione del tacito rinnovo; 

3. di prevedere che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico della contabilità dell’Agenzia; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, il responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore della SC Affari Generali 
e Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 

comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Per il Direttore Generale Massimo Lombardo come da delega acquisita agli atti 
dell'Agenzia Andrea Albonico 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



PROTOCOLLO D’INTESA TRA 

L’associazione CRAL REGIONE LOMBARDIA (d’ora in poi denominata CRAL RL) con sede in Piazza Città di 

Lombardia, 1 Milano, nella persona del legale rappresentante pro tempore Stefano Maracci; 

E 

AREU - Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (d’ora in poi denominata AREU) con sede amministrativa in Via 

Campanini, 6 – 20124 Milano (MI) e sede legale in Viale Monza, 223 – 20126 Milano (MI), nella persona del 

legale rappresentante pro tempore, Dott. Massimo Lombardo 

PREMESSO CHE 

Il circolo CRAL REGIONE LOMBARDIA è un’associazione apolitica e apartitica che persegue, tra l’altro, come 

previsto nello statuto, i seguenti fini o scopi:  

• diffondere, sviluppare ed attuare attraverso l’utilizzazione del tempo libero, iniziative e programmi sociali, 

culturali educativi, artistici, turistici, sportivi e ricreativi; 

• sollecitare lo svolgimento della vita associativa al fine di favorire lo scambio di idee, di esperienze e 

conoscenze fra i soci.  

AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 

e dalla DGR n. 4078/2020; 

PRESO ATTO CHE 

Le firmatarie del presente protocollo d’intesa: 

• condividono le medesime finalità sociali e non lucrative nell’ambito delle attività ricreative, turistiche e 

culturali; 

• considerano le attività organizzate un bene fondamentale per i soci sotto il profilo del benessere psicofisico; 

• condividono l’importanza di individuare congiuntamente forme di collaborazione nella definizione e 

condivisione delle proprie programmazioni nei diversi ambiti di attività. 

Le premesse fanno parte integrante sostanziale del presente protocollo d’intesa.  

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

Articolo 1 - Oggetto 

Il presente Protocollo d’intesa ha come obiettivo la condivisione di programmi nei diversi ambiti delle attività 

proposte dalle associazioni firmatarie del presente documento al fine di garantire servizi di elevata qualità ed 

economicità per favorire l’aggregazione e l’interazione degli associati. 

Articolo 2 - Dettaglio Attività 

I dipendenti di AREU e loro familiari hanno diritto a: 

• iscriversi al CRAL RL versando la quota per dipendenti e familiari;  

• partecipare alle iniziative del CRAL RL pagando la quota indicata per dipendenti e familiari, con l’aggiunta 

delle spese di segreteria; 

• presentare persone esterne al proprio ente interessate che a seguito di iscrizione al CRAL RL in qualità di 

aggregato, usufruiscono di tutte le iniziative con la quota soci aggregati. 

Articolo 3 - Durata 

Il presente protocollo d’intesa ha validità fino al 31 marzo 2027 in quanto connesso al mandato in corso del 

CRAL RL. 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



Articolo 4 - Modifiche ed integrazioni 

Ciascuna delle parti potrà chiedere, con comunicazione scritta da trasmettersi a mezzo di posta elettronica, 

la revisione, il rinnovo o lo scioglimento anticipato della presente scrittura. 

Milano, (data della sottoscrizione digitale) 

 

 

CRAL Regione Lombardia    AREU - Agenzia Regionale Emergenza Urgenza 

Per il legale rappresentate     Per il Direttore Generale 

Stefano Maracci      Dott. Massimo Lombardo 

Firmato digitalmente          Firmato digitalmente 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


